ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 18/04/2018.

Ata Nº 012/2018

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às dezenove horas, reuniram-se

nas dependências do Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar, para

uma Sessão Ordinária, sob presidência do Sr. Paulo Alberto Benini, e os Senhores (as)

Vereadores (as): pela Bancada do PP – Alcides Boscaini e Oscar Agatti, pela Bancada do

PMDB – Adriana Ferreira Veronese, Leandro Coppi, Nelson Paulo Baretieri, pela Bancada

do PT - João Baruffaldi e pela Bancada do PDT - Vandemir Pilatti. Esteve ausente nesta

Sessão, o Vereador Fabiano Ferrucio Sabei. Inicialmente o Senhor Presidente, invocando

a proteção de Deus, deu por aberta a Sessão. Passou-se para o “Momento da Prece”,

onde ele mesmo procedeu com a oração. Não houve expediente do Executivo. No

expediente do Legislativo o senhor Presidente solicitou a leitura do Requerimento de

Abono de falta nº 003/2018. Em seguida o presidente deliberou um espaço de tempo de

cinco minutos para a realização de um intervalo. Passou-se para o Grande Expediente.

Fizeram uso da palavra pela ordem os seguintes vereadores. 1º- Paulo Alberto Benini,

saudou demais componentes da Mesa Diretora, colegas vereadores, Assessor Jurídico

Otávio Leal e diretora Franciele Garaffa, À tribuna, falou sobre o aniversário de

emancipação política e de administração do Município. Que será uma semana de

compromissos e de comemorações. Parabenizou a todas as Administrações Municipais

que governaram e estão governando o Município, e aos munícipes, pois todos fizeram a

sua parte para o crescimento e desenvolvimento do Município, que ambos continuem

trabalhando sempre em favor do Município e que os munícipes sejam colocados sempre

em primeiro lugar. 2º- Vandemir Pilatti, saudou a todos citados anteriormente. Em tribuna

parabenizou o Município por mais um aniversário e agradeceu a esta e as administrações

passadas pelo bom trabalho realizado e pela estrutura que se encontra o Município, seja

na área da Saúde, Educação, Obras etc. Agradeceu as comunidades pela acolhida dentro

da programação da semana do Município. Parabenizou a equipe campeã do torneio de

bochas e as demais equipes pela participação. Falou do almoço comemorativo ao dia do

frango e sugeriu que para a próxima edição seja realizado de uma maneira diferente,

podendo incluir também nesta comemoração os produtores de vinho ou que fossem

convidados ao menos um representante por família como forma de valorização dos

mesmos. Disse que não pôde estar presente em todas a comemorações promovidas, mas

disse que tenta dar o máximo e fazer com que as coisas funcionem e que todos devem

fazer a sua parte, sempre fazendo o melhor para o Município. Passou-se para a Ordem

do Dia. Votação do Requerimento de Abono de falta nº 003/2018, aprovado por

unanimidade com ausência justificada do Vereador Fabiano Ferrucio Sabei. Votação da

Ata nº 010/2018 da Sessão Ordinária do dia quatro de abril de 2018, a mesma foi

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

aprovada por unanimidade, com ausência justificada do Vereador Fabiano Ferrucio Sabei.

Prosseguiu-se com os Assuntos gerais. Foi disponibilizada cópia da Ata de nº 011/2018

da Sessão Ordinária do dia onze de abril de 2018 que na próxima Sessão será votada.

Recebimento do Executivo Municipal o diário de operações dos veículos do PAC-2,

referente ao mês de março, interessados podem solicitar cópias na secretaria. Entrega

das Declarações do Imposto De Renda, até o dia 30 de abril. Vereador Paulo Alberto

Benini, comentou sobre a entrega de um caminhão para a Prefeitura Municipal, no valor

de R$ 202.000,00(duzentos e dois mil reais), provenientes de emenda do Deputado

Buzzatto, PTB no valor de R$ 100.000,00(cem mil reais) e o restante da contrapartida da

Prefeitura Municipal. Vereador Oscar Agatti, convidou a todos para participarem da festa

dos tratores no próximo domingo, na comunidade de linha São Jorge. Nada mais havendo

a tratar e ninguém mais a expor, foi agradecido o comparecimento de todos, próxima

Sessão Ordinária, dia dois de maio de 2018 ás dezenove horas. E dada por encerrada a

presente sessão, da qual eu Franciele Garaffa lavrei esta ata que, após lida e aprovada,

vai pelo Senhor Presidente e 1º Secretário assinada.

                                           Paulo Alberto Benini

                                             Presidente
    Vandemir Pilatti
      1º Secretário